
 

Area Servizi Turistici N. 13 del 05-04-2019 Pag. n. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TURISTICI 

 

 

 

 

Numero 

13 

Data 

05-04-19 

Oggetto: Progetto Giancarlo Giannini e le Parole Note. 

Conferimento Incarico allAssociazione Omaggio 

allUmbria con sede in Via Fiume Albegna, 18 06034, 

Foligno (PG) CF/PI 02514230545. Liquidazione primo 

acconto CIG Z5D27A1405 

 

 

N.  379 del Registro Generale 

 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  cinque del mese di aprile ,nel 

proprio Ufficio . 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

RICHIAMATA la l.r. 3/99 - trasferimento funzioni dei Servizi Turistici Territoriali ai 

Comuni; 

 

VISTA la determinazione del Direttore dell'Azienda di Promozione Turistica 

dell'Umbria nr. 149/01, con la quale trasferisce la titolarità ed i relativi obblighi al 

Comune di Cascia con decorrenza 01.01.02; 

 

PREMESSO CHE la Regione Umbria, nell’ambito dell’Avviso Pubblico per la raccolta 

di manifestazioni di interesse per il finanziamento di attività culturali di spettacolo dal 

vivo  nei territori della Regione Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi dal 

24 agosto 2016, ha concesso con D.D. 11262 del 30.10.2018 un contributo di Euro 

20.000,00 (comprensivo di ogni onere e spesa) al Comune di Cascia per la realizzazione 

del evento culturale “Giancarlo Giannini e le Parole Note” con l’attore Giancarlo 

Giannini e il Marzo Zurzolo Quartet, evento da realizzare il 10 agosto 2019; 

 

CHE la finalità del progetto è quella di rivitalizzare il tessuto economico e sociale 

rendendo il territorio, colpito dagli eventi sismici del 2016, ancora attrattivo dal punto 

di vista culturale mediante la realizzazione di grandi eventi aggreganti che coinvolgano 

anche personalità di rilievo del mondo dello spettacolo e promuovere attività culturali 

rivolte ai giovani e agli anziani residenti nei territori colpiti dal sisma; 

 

CHE per la realizzazione del progetto, come previsto dall’Avviso Pubblico sopracitato, 

i soggetti beneficiari tra i quali rientra anche il Comune di Cascia, devono avvalersi 

obbligatoriamente della collaborazione fornita dagli organismi finanziati dal Fondo 



 

Area Servizi Turistici N. 13 del 05-04-2019 Pag. n. 2 

Unico per lo Spettacolo per l’Umbria (Soggetti FUS), comprese le “Residenze 

Artistiche” individuate ai sensi dell’art. 45 del D.M. del 1 luglio 2014 di cui all’allegato 

b) del Bando; 

 

CHE il Comune di Cascia, in relazione alla elevata qualità della proposta progettuale 

(che coinvolge una personalità di rilievo internazionale del mondo dello spettacolo 

quale l’attore Giancarlo Giannini), per la realizzazione dell’intervento in oggetto, ha 

individuato, quale soggetto FUS, l’associazione “Omaggio all’Umbria”, con sede in 

Foligno (PG), Via Fiume Albegna 18, CF/PI 02514230545, quale soggetto attuatore del 

Progetto “Giancarlo Giannini e le Parole Note” approvato dalla Regione Umbria con 

D.D. 11262 del 30.10.2018; 

 

CHE l’Associazione “Omaggio all’Umbria”, con comunicazione del 15 novembre 

2018,  ha accettato la collaborazione con il Comune di Cascia per la realizzazione del 

progetto unitamente alla rimodulazione del preventivo di spesa richiesto dalla Regione 

Umbria per un importo pari ad Euro 20.000,00 e che detto importo è comprensivo di 

ogni onere e spesa (IVA non dovuta), come risulta dalla succitata comunicazione, 

sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’Associazione; 

 

CHE il quadro economico-finanziario dell’intervento accettato dall’Associazione 

“Omaggio all’Umbria” ed approvato in via definitiva dalla Regione Umbria con D.D. 

11262 del 30.10.2018 è quello riportato nella propria precedente determinazione n. 11 

del 19.03.2019 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 11 del 19.03.2019 con la quale 

è stato affidato l’incarico per la realizzazione del progetto di cui al presente atto 

all’Associazione Omaggio all’Umbria e contestualmente si è provveduto ad impegnare 

la somma di € 20.000,00 (comprensivo di ogni onere e spesa – IVA non dovuta) CIG 

Z5D27A1405  a favore dell’Associazione “Omaggio all’Umbria”, con sede in Via 

Fiume Albegna, 18 06034, Foligno (PG) CF/PI 02514230545 imputando la relativa 

spesa al cap. 1046 art. 12  cod. 05.02-1.03.02.02.005 del bilancio corrente esercizio 

finanziario”; 

 

VISTO il d.lgs 50/2016 art. 36 comma 2, lett. a) e riconfermato che l’incarico conferito 

con la sopracitata determinazione n. 11 del 19.03.2019 si configura come alta ed 

esclusiva prestazione di carattere specialistico ed intellettuale per la quale non esistono 

parametri oggettivi di comparazione e che lo stesso servizio non è acquisibile attraverso 

il sistema di e-procurement della PA (MEPA) e dei vincoli posti dall’Avviso Pubblico 

della Regione Umbria citato in precedenza per i quali i soggetti attuatori debbono 

avvalersi in via esclusiva dei organismi operanti nell’ambito del FUS per l’Umbria; 

 

VISTA la Fattura 1 del 01.04.2019 emessa dall’Associazione Omaggio all’Umbria ed 

acquisita al prot di questo Ente n. 3446 del 02.04.2019 per un importo totale di Euro 

5.000,00 emessa in regime agevolato ai sensi della L. 398/1991 e quindi esclusa 

dall’applicazione dell’IVA e dal c.d. “Split Payment”; 

 

VISTA la circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 15/E del 13 aprile 2015, recante 

“Operazioni effettuate nei confronti di pubbliche amministrazioni: cd. Scissione dei 

pagamenti. Articolo 1 com. 629-630 della L. 190/2017”, Art.  2, comma 3, parr. 8 e 9 

che esclude le attività di intrattenimento e gli spettacoli itineranti in regime di IVA 

agevolata secondo il DPR  640/1972 e dell’art. 74 com. 6 del DPR 633/1972; 



 

Area Servizi Turistici N. 13 del 05-04-2019 Pag. n. 3 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 183 e 184 del T.U. 267/2000, la competenza per 

l'assunzione dell'impegno di spesa e per la liquidazione della stessa, è attribuita al 

responsabile interessato il quale provvederà ad adottare apposita determinazione; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI LIQUIDARE, per i motivi espressi in narrativa, a titolo di acconto, la somma 

complessiva di € 5.000,00 imputando la stessa al cap. 1046 art. 12 cod. 

05.02-1.03.02.02.005, IMP 175/2019 CIG Z5D27A1405 a favore dell’Associazione 

“Omaggio all’Umbria”, con sede in Via Fiume Albegna, 18 06034, Foligno (PG) 

CF/PI 02514230545, fermo restando quanto previsto dalla circolare dell’Agenzia 

delle Entrate n. 15/E del 13 aprile 2015 Art.  2, comma 3, che recita: “… con la 

circolare . 6/E del 2015 è stato chiarito che la scissione dei pagamenti non è 

applicabile alle operazioni rese dal fornitore nell’ambito di regimi speciali che non 

prevedono l’evidenza dell’imposta in fattura e che ne dispongono l’assolvimento 

secondo regole proprie. Si tratta ad esempio […] del regime relativo all’attività di 

intrattenimento di cui alla tariffa allegata al DPR 640/1972 cui si applicano, agli 

effetti dell’IVA, le disposizioni di cui all’art, 74 comma 6 del DPR 633/1972; del 

regime applicabili agli spettacoli viaggianti , nonché alle altre attività  di cui alla 

tabella C allegata al DPR 633/1972; 

 

2. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 d.l. 267/2000, con apposizione del visto di regolarità 

contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario; 

 

3. La presente determinazione anche per la trasparenza amministrativa, verrà 

pubblicata sull’albo pretorio del Comune per la durata di giorni 15 consecutivi; 

 

4. 5) A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che eventuali chiarimenti 

potranno essere richiesti al Responsabile del Procedimento dott. Angelo Aramini. 

 

 
13 

 

 



 

Area Servizi Turistici N. 13 del 05-04-2019 Pag. n. 4 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Aramini Angelo 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

====================================================================== 

 

 

E 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

14-05-19 al 29-05-19 Registro Albo pretorio n. 658 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 14-05-19                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

 

' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

Aramini Angelo 

 

Li, 

 

 

====================================================================== 

 


